



## Kære Kiista Fencker

Hjertelig tillykke med udnævnelsen som den nye Naalakkersuisoq for sundhed.

Det er en fornem stilling med meget stor betydning for alle mennesker i Grønland.

I Grønlands Lægeforening har vi lagt mærke til, at der vil blive lagt vægt på en ligelig adgang til sundhedsydelser, forbedrede forhold for de gravide og et generelt kvalitetsløft.

Det er selvfølgelig mål, som vi fuldt ud kan støtte. Men det bliver svært. Du har nu overtaget et sundhedsvæsen, der er alvorligt udsultet og ramponeret af fejlslagne planer. Regionaliseringen skulle løfte kvaliteten ude i distrikterne. Det skete langt fra. De mindre steder er nu sundhedscentre, hvor vores kolleger er frataget muligheden for at foretage mange af de ting, der tidligere var muligt. Der er sket et skred således, at der ofte er distrikter, der mangler faglige kompetencer. De modige medarbejdere – i alle sundhedsfaglige grupper – der vover sig ud i distrikterne arbejder hårdt, men frustreres ofte over manglende opbakning og manglende kontinuitet blandt personalet.

Den seneste omstrukturering i sundhedsvæsenet har blot gjort tingene meget værre. Man har koldblodigt undsagt bærende kræfter med lang og god grønlands-erfaring og skubbet dem ud i mørket – i stedet er der kommet ”omstillingsparate” ledere helt uden fornemmelse for hvilke kvaliteter, der tidligere har båret det grønlandske sundhedsvæsen. Man har forsøgt at effektivisere ovenfra og ned og dermed kørt henover alle de menige medarbejdere. Vi har haft nogen af rigets dygtigste og mest arbejdsomme læger, syge-

plejersker og administrative medarbejdere, som simpelt hen ikke orker mere på grund af manglende anerkendelse og støtte. De, der er tilbage, bøjer hovedet og knokler videre.

Politikkerne har også ladet os i stikken. Hvis man tror, at mindre end 10% af BNI kan finansiere et moderne sundhedsvæsen, med de logistiske problemer der er i Grønland, så tager man alvorligt fejl. Man har heller ikke vedligeholdt, endsize forbedret, en meget stor del af sygehusene på kysten. Der er mange steder, hvor det er umuligt at isolere smittefarlige patienter på forsvarlig vis – kan det virkelig være rigtigt i et land hvor infektionssygdomme, som for eksempel tuberkulose, er så alvorligt et problem?

Vi ser, at man afventer Sundheds kommissionens udspil for en overordnet plan. Det er vel klogt nok, men svært at forholde sig til, når kommissionens arbejde foregår bag lukkede døre og der er 1½-2 år førend den endelige rapport foreligger.

Midt i al denne mistrøstighed så må vi ikke glemme, at der fortsat er virkelig mange, der forsøger at yde den bedst mulige service til borgerne – prøv at lyt til disse hårdt arbejdende og du vil se, at der er rigtig mange konstruktive og enkle løsninger.

Grønlands Lægeforening vil i hvert fald gøre sit til at hjælpe dig mest muligt, om du måtte ønske det.

Med venlig hilsen  
*Grønlands Lægeforening*  
*Pbv*  
*Hans Chr Florian Sørensen*